61 in 2010. Daarnaast steeg het totaal aantal aangestelde toezichthouders van een politiezone van 97
naar 123. Opmerkelijk is echter het feit dat de gemiddelde tijdsbesteding per toezichthouder aan
toezichtstaken daalde in 2010. In het Milieuhandhavingsrapport 2009 werd er nog een gemiddelde
tijdsbesteding per toezichthouder aan toezichtstaken geregistreerd van 0,19 VTE, in 2010 bedroeg dit
slechts 0,13. Er waren dus meer politiezones die beroep konden doen op een toezichthouder en er waren
in 2010 meer toezichthouders bij deze politiezones, maar deze toezichthouders hebben dus minder tijd
besteed aan milieuhandhavingstaken in het kader van het Milieuhandhavingsdecreet. Het feit dat de
toezichthouders aangesteld bij de Lokale politie gemiddeld zeer weinig tijd hebben besteed aan het
uitvoeren van effectieve toezichtstaken doet de vraag rijzen of de aanstelling van enkele van deze
toezichthouders enkel en alleen pro forma gebeurde, zonder dat deze zich effectief focussen op de
milieuhandhaving in het kader van het Milieuhandhavingsdecreet.

0-

24
.9

99

25
.0

00
-4

9.
99

9

50
.0

00
-

74

-9
99

75
.0

00
-9

9.
99

9

10
0.

00
0-

…

To
ta

al

Respons 8 53 22 6 5 94

Politiezone die beroep kan doen op een
toezichthouder 5 36 13 5 2 61

Politiezone die geen beroep kan doen op een
toezichthouder 3 17 9 1 3 33

Aantal aangestelde toezichthouders 5 64 37 13 4 123

Gemiddeld aantal toezichthouders per politiezone 1,00 1,78 2,85 2,60 2,00 2,02

Totale tijdsbesteding van de toezichthouders aan
toezichtstaken (VTE) 0,00 5,03 8,20 1,60 1,60 16,43

waarvan VTE door de toezichthouder besteed
aan de milieuhandhavingstaken in het kader van
het Milieuhandhavingsdecreet

0,00 3,77 5,00 1,60 0,80 11,17

waarvan VTE besteed aan administratieve
ondersteuning van milieuhandhavingstaken 0,00 1,26 3,20 0,00 0,80 5,26

Gemiddelde tijdsbesteding per toezichthouder aan
toezichtstaken (in VTE) 0,00 0,08 0,22 0,12 0,40 0,13

Politiezone zonder inzicht in tijdsbesteding
toezichthouder 4 16 8 1 1 30

39

VHRM – Vlaamse Hoge Raad voor de Milieuhandhaving   Evaluatie van het gevoerde milieuhandhavingsbeleid
Milieuhandhavingsrapport 2010

39

Dit probleem rijst zeer duidelijk bij de politiezones met een inwonersaantal tot 24.999. Zo gaven 5 van de
8 responderende zones aan beroep te kunnen op 1 toezichthouder. Vier van deze politiezones hadden
geen inzicht in de tijdsbesteding van hun toezichthouder, terwijl 1 politiezone aangaf dat zijn